发行人系由袁隆平（自然人）和湖南省农业科学院、湖南水稻中心、中国科

学院长沙农业现代化研究所、湖南东方农业产业有限公司、湖南省郴州市种子公

司共同发起，于 1999 年 6 月 30 日注册成立。

2、2000 年，首次公开发行股票

1999 年 6 月 30 日，发行人创立大会暨首届股东大会审议通过了《关于袁隆

平农业高科技股份有限公司申请公开发行 A 股并上市的议案》。

2000 年 5 月 10 日，中国证监会下发证监发行字[2000]61 号《关于核准袁隆

平农业高科技股份有限公司公开发行股票的通知》，同意发行人利用深圳证券交

易所交易系统，采用对一般投资者上网定价发行和对法人配售相结合的方式向社

会公开发行人民币普通股 5,500 万股。本次发行后，发行人总股本增加至 10,500

万股。

3、2004 年，控股股东变更

2004 年 8 月 6 日，湖南省农业科学院与长沙新大新集团有限公司签订《股

权转让协议》，湖南省农业科学院将其持有的公司 2,650.00 万国有法人股全部转

让给长沙新大新集团有限公司，该转让行为分别于 2004 年 11 月 27 日和 2004 年

12 月 3 日先后经国务院国资委国资产权[2004]1097 号文和中国证券监督管理委

员会证监公司字[2004]103 号文批准，于 2004 年 12 月 20 日完成股权过户。

本次转让完成后，长沙新大新集团有限公司成为公司的第一大股东，湖南省

农业科学院不再持有公司股份。该部分股份性质由国有法人股变更为法人股。

4、2013 年，重大资产重组

2013 年，发行人通过发行股份购买资产的方式，完成了公司内产业核心骨

干持有的湖南隆平、安徽隆平和亚华种子等三家子公司的股权上移工作，将发行

人三家核心控股子公司的所有股东利益均统一至上市公司平台。

3

5、2014 年，资本公积金转增股本

2014 年 6 月 30 日，发行人 2013 年度股东大会审议通过了《袁隆平农业高

科技股份有限公司 2013 年度利润分配及资本公积金转增股本预案》，决定向股权

登记日在册的全体股东每 10 股派现金红利 1.00 元（含税），并以资本公积金每

10 股转增 10 股。

2014 年 7 月 30 日，发行人完成了利润分配及资本公积金转增股本的实施工

作，发行人总股本由 49,805.00 万股增至 99,610 万股。

（三）发行人股本结构情况

1、发行人股本结构情况

本次新增股份登记到账前后，发行人股本结构变化情况如下：

股份类别

本次发行前   本次变动 本次发行后

股份数量（股）
占总股

本比例
股份数量（股） 股份数量（股）

占总股

本比例

一、有限售条

件股份
164,500,000 16.5% 260,094,674 424,594,674 33.80%

二、无限售条

件股份
831,600,000 83.5% - 831,600,000 66.20%

三、股份总数 996,100,000 100.0% 260,094,674 1,256,194,674 100.00%

2、本次新增股份登记到账后，公司前十大股东持股情况

本次新增股份登记到账后，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 湖南新大新股份有限公司 144,384,310 11.49%

2 中信兴业投资集团有限公司 109,460,693 8.71%

3 中信建设有限责任公司 84,355,029 6.72%

4 湖南杂交水稻研究中心 66,857,142 5.32%

5 深圳市信农投资中心（有限合伙） 42,177,515 3.36%

6 袁丰年 29,455,634 2.34%

7 廖翠猛 23,455,336 1.87%

8
汇添富基金－宁波银行－汇添富－优势企业定增计划

5 号资产管理计划
20,084,531 1.60%

9 中央汇金资产管理有限责任公司 19,380,500 1.54%

4

10 张秀宽 18,342,960 1.46%

（四）上市公司主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项  目
2015 年 6 月

30 日

2014 年 12 月

31 日

2013 年 12 月

31 日

2012 年 12 月

31 日

流动资产 219,838.65  235,666.05  238,042.16  232,071.02

非流动资产 184,297.61  174,856.33  145,235.83  127,094.43

资产总额 404,136.26  410,522.38  383,277.98  359,165.45

流动负债 139,823.93  156,405.11  155,456.91  141,195.88

非流动负债 50,408.94  52,064.20  54,023.19  53,879.66

负债总额 190,232.87  208,469.31  209,480.09  195,075.53

归属于母公司所有者权益 204,676.85  191,385.80  158,008.41  144,841.24

所有者权益合计 213,903.38  202,053.06  173,797.89  164,089.92

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项  目 2015 年 1-6 月 2014 年 2013 年 2012 年

营业收入 80,315.43  181,542.49  188,471.63  170,530.98

营业利润 15,350.77  23,615.20  27,073.30  22,624.52

利润总额 16,841.18  32,587.57  30,980.39  28,737.20

净利润 16,839.95  32,583.54  30,330.93  28,218.98

归属于母公司所有者的净利润 18,280.68  36,202.11  31,907.41  28,010.88

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项  目 2015 年 1-6 月 2014 年 2013 年 2012 年

经营活动产生的现金流量净额 8,631.46  27,609.43 24,692.07 20,933.69

投资活动产生的现金流量净额 -10,952.03  -23,300.44 -12,304.72 -27,836.70

筹资活动产生的现金流量净额 -8,723.00  -3,027.40 -2,115.78 655.23

现金及现金等价物净增加额 -10,995.44  1,280.46 10,105.56 -6,261.11

5

4、最近三年一期主要财务指标表

项  目 2015 年 1-6 月 2014 年 2013 年 2012 年

综合毛利率 35.71% 36.44% 34.01% 32.99%

销售净利率（净利润/营业收入） 20.97% 17.95% 16.09% 16.55%

总资产收益率 4.17% 8.21% 8.17% 8.59%

加权平均净资产收益率 9.12% 20.76% 20.35% 20.46%

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率
6.75% 14.88% 13.57% 12.15%

基本每股收益（元） 0.18 0.36 0.64  0.56

基本每股收益（元）（扣除非经

常性损益后）
0.14 0.26 0.43  0.33

稀释每股收益（元） 0.18 0.36 0.64  0.56

流动比率 1.57 1.51 1.53 1.64

速动比率 0.85 0.74 0.67 0.65

资产负债率 47.07% 50.78% 54.65% 54.31%

现金流量利息保障倍数 2.27 2.75 2.74 2.43

存货周转率（次） 0.47 0.91 0.91 0.95

应收账款周转率（次） 2.97 8.54 12.15 11.39

总资产周转率（次） 0.20 0.46 0.51 0.52

二、本次发行的基本情况

（一）本次发行概况

发售证券的类型 非公开发行 A 股股票

证券简称 隆平高科

证券代码 000998

上市地点 深圳证券交易所

发行方式 向特定对象非公开发行

发行数量 260,094,674 股

证券面值 1.00 元

6

发行价格

本次非公开发行价格为 11.83 元/股。

发行价格为定价基准日（2014 年 9 月 30 日）前二十个交

易日公司股票交易均价的 90%，并根据 2013 年度转增股

本及 2014 年度分红派息方案的实施进行了调整

募集资金总额 3,076,919,993.42 元

发行费用 23,505,060.37 元

募集资金净额 3,053,414,933.05 元

发行证券的锁定期 新增股份上市之日起 60 个月

（二）发行对象

本次非公开发行股票的发行对象为中信兴业投资集团有限公司（以下简称

“中信兴业投资”）、中信建设有限责任公司（以下简称“中信建设”）、深圳

市信农投资中心（有限合伙）（以下简称“信农投资”）、现代种业发展基金有

限公司（以下简称“现代种业基金”）和汇添富－优势企业定增计划 5 号资产管

理计划，符合中国证监会规定的法人、自然人或者其他合法投资组织不超过 10

名特定对象的要求。

在本次发行前，中信兴业投资、中信建设、信农投资和现代种业基金与公司